
SER Î OÎLT SAYI
SER IES ~  VOLTJME NUM BER *

SER IE  D BAND «U  TTnm f̂» I l y O v
SBRIE TOME PASCIOULE

İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ

ORMAN FAKÜLTESİ
DERGİSİ

REVIEW  OF TH E FACULTY O F FORESTRY, 
UNTVERSITY O F İSTAN BUL 

ZEITSOHBIFT D ER  FORSTLICH EN  FAKULTAT 
D ER UNTVERSITAT İSTANBUL

REVUE D E  LA  FAOULTE F O R E S n E R E  
DE L’ ÜN İVERSİTE DTSTANBUL

poiuy
Rectangle



HOLLANDA’DA TOPRAK ETÜDLERİNDE KULLANILAN 
BAZI TEKNİK YÖNTEMLER1

P. BURING 3 
G. G. L. S T E U R 3 

A. P . A. VINK .<

1. G İ R İ Ş

W ageningen’de bulunan Toprak Etüd. E nstitüsünce m em leketin değişik bölgele
rine a it çok sayıda toprak  h arita  ve rapo rları yayınlanm ış olm asına rağm en, Hol
landa’da top rak  etüdleriyle ilgili o larak  geçm işte kullanılan teknik  ve m etodlar hak
kında çok az yayın yapılm ıştır.

Çeşitli gayeler iç in . toprak  h arita la rı kullanım ının artm ası ve ülke çapında he
nüz başlam ış bulunan sistem atik  istikşafi top rak  etüdçülüğü, bu konulara daha çok 
ilginin gösterilm esine neden olmuştur. H ollanda top rak  etüd ekibinin (Dutch Soil 
Survey S taff) çeşitli üyeleri m etodlarm  gelişm esine katk ıda  bulunm uşlardır (m a
kalenin sonundaki kaynak  listesine bakınız).

T oprak  etüd yöntemleriyle ilgili konuların  birkaçı burada irdelenecektir. Yeni 
ıslah edilmiş arazide toprak  etüdleriyle ilgili tekniklere (ZUUR, 1951; SMITS ve 
WIGGERS, 1959) değinilmiyecektir. Çünkü bu a ra ş tırm ala r söz konusu alanlardaki 
özel top rak  koşullarına has sorunlara haizdir.

2. TOPRAK ETÜDÜ V E TOPRAK BİRİM LERİ

Toprak etüdü, b ir sahadaki toprak  şa rtla rın ın  tanım lanm ası, haritalanm ası ve 
sınıflandırılm asının incelenmesine isna t eder. Y apılacak iş, top rak  profilleri ve a ra 
zinin etüd edilmesine dayanır. T opraklar derinliği 1 - 2 m. olan çukurlarda incele
nir. T oprak karşılaştırılm asında bazılarının benzer, bazılarının ise fark lı özellikler 
gösterdiği anlaşılır. Böylelikle top rak lar çeşitli birim ler içinde sınıflandırılabilir. Sı
nıflandırm a to p rak  oluşum süreci içindeki değişim lerin bir sonucu o larak  ortaya 
çıkan özelliklerdeki fark lılık lara  dayanır. Böyle bir sınıflandırm a taksonom ik top
ra k  sınıflandırm ası o larak  isimlendirilir.

1 Bu yazı Neth. J. Agric. Se l., Vol. 10 (1962) No. 2 (May) de yayınlanmış İngilizce ayrı baskısından
Asistan Ahmet H IZA L - I.Ü . Orman Fakültesi Havza Amenajmam Kürsüsü , İstanbul - tarafından di
lim ize çevrilm iştir.

3 Arazi Geliştirme ve Islah örgütü, Arnhem;

3 Toprak Etüd Enstitüsü , Bennekom;

* Hava fotoğrafları için Beynelmlnel Eğitim Merkezi, Delft the NETHERLANDS.
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Sınıflandırm anın yapılm asından sonra, hem en hemen ayni özelliklere sahip top
ra k la r  birim ler içerisinde gruplandırılabilir ve onların ayırım ı birçok arazi gözle
minin yardım ıyla belirlenebilir. Sonuç incelemenin neticelerini açıklayan ve göste
ren bir top rak  haritası raporudur.

Y eryüzünün «toprak» olarak isimlendirilebilen en küçük üç boyutlu birimine 
pedon ism i verilir (Yunanca toprak). Bunun a lt sınırı, norm al o larak  a l tta  bulu
nan  ayrışm am ış an a  m ateryal ile toprak  arasındaki bir dereceye kadar belirgin ge
çiş zonu veya çok yıllık doğal bitkilere a it köklerin yer aldığı a lt sınırdır. Bir pe- 
donla kaplanm ış bulunan toplam  alan (ekseriya 1 -1 0  m2), u fak  boyutların  bazı pro
fil değişim lerini içerm ek için yeter bir genişliğe sahip olmalıdır. T oprak profilleri
nin etüd edilmesinde uygun pedonlar incelenir.

Taksonom ik toprak  sınıflandırılm asında top rak  özelliklerindeki u fak  fark lılık 
la ra  sahip pedonlar b ir toprak serisi içinde birleştirilir. Belli genel özelliklere haiz 
toprak  serileri sınıflandırm anın daha yüksek bir birimini o luşturan  bir top rak  fa 
m ilyasında gruplandırılır. Bazı fam ilyalar bir alt grup teşkil etm ek üzere b irleşti
rilebilir.

Sınıflandırm anın daha yukarı kadem elerinde gruplar, alt tak ım lar (suborders) 
ve tak ım la ra  (orders) göre bir ayırım  yapılır.

H ollanda top rak  sınıflandırm a sistem i 5 top rak  takım ım  içerir ( SCHELLING, 
1959; STEUR, 1959), bütün D ünya’da kullanılm ası planlanan U.S. sistem i ise 10 ta 
kım a sah ip tir (SOİL SURVEY STAFF, 1960).

B urada zikredilen top rak  sınıflandırm a birim leri to p rak  harita la rındak i birim
lere nadiren  benzerler ki, bunlar ekseriya aynı isimle gösterilir. Arazide toprak la
rın  haritalanm asm da coğrafi dağılım  ve değişik to p rak  birim leri arasındaki ilişki 
gösterilir. U ygulam alı top rak  haritacılığında, top rak  h arita lam a birimlerinde fa rk 
lılık gösteren taksonom ik birimlerin belirli bir yüzdesi dikkate alınm alıdır (paragraf 
8'e bakınız).

Bu gibi top rak  harita lam a birimleri, top rak  h arita la rında  renkler ve semboller 
ile gösterilir. H aritan ın  işare tler kısm ında isim leri verilen bu birim lerin ayrıntılı 
açık lam aları raporda yer alır.

Arazide toprak ların  çapraşık  bir dağılım  gösterm esi bunların bazen belirli öl
çekli bir haritada  gösterilm esini önler, böylece bu çeşitli top rak  harita lam a birim 
lerinin, top rak  birliği (assasiasyon) adı verilen daha karm aşık  bir toprak  h a rita 
lam a serisinde birleştirilm esini zorunlu kılar.

Pedonlarm  sınıflam asını veren bir top rak  sınıflandırm a sistem inin yanısıra, top
ra k  harita lam a birim leri için belli prensipleri getiren özel bir sistem in geliştirilm esi 
gereği ortadadır. Böyle bir sistem e toprak  h arita lam a birim i sınıflandırılm ası adı 
verilir. S ınıflandırm a düzeni botanikte izlenen uygulam aya benzer b ir yolla yapılır. 
Taksonom ik toprak  sınıflandırm ası, bitki sistem atiği, k arto g rafik  top rak  sınıflandır
m ası ve bitki coğrafyasından farksızdır.

8. HARİTALAM A K R İTER LER İN İN  SEÇİM İNDE TOPRAK BİRİM LERİNİN 
KALİTELERİ, ÖZELLİKLERİ VE KARAKTERİSTİKLERİ

H er k arto g rafik  top rak  birimi veya toprak  harita lam a birimi; arazideki yeri, 
büyüklüğü, toprak  profili ve yüzey form u ile karak terize  edilir. O belli fiziksel, k im 
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yasal, biyolojik özellikler ve bunlara ek o larak  sadece top rak  ta ra fından  değil, dış 
tesirlerle de belirlenen bazı kalitelere sahiptir. Bu nedenle top rak  karak teristik leri, 
özellikleri ve kaliteleri arasında bir ayırım  yapılır.

Y ukarıda belirtilen karak teristik lerin  yanısıra (mevki, büyüklük, yüzeyformu) 
toprağ ın  profili; çeşitli horizon ve tabakalar, taban  suyu seviyesi ve gösterdiği de
ğişim ler, ana m ateryal ve her horizon ve tabakan ın  kalınlığı, sınırı, derinliği, rengi, 
tekstürü , bağlılığı, o rganik  madde ve kireç m uhtevası, gözenek durum u, kim yasal 
ve m ineral terkibi, yoğunluğu ve boşluk hacm i gibi profil karak teristik lerin i içer
melidir.

Bir toprak  birim inin önemli fiziksel, k im yasal ve biyolojik özellikleri; nem ve 
havalanm a koşullan , y a tay  ve düşey permeabilite, kök yoğunluğu ve derinlik, biyo
lojik faaliyet, verim lilik v.b. dir.

ö rneğ in  belirli b itkiler veya ürün rotasyonu sistem leri için uygunluk, yeterli
lik, drenaj gereksinim leri, kullanm a olanakları, ta rım  v.b. hususlar top rak  kalite
lerini teşkil ederler. Toprak kalitelerinin belirlenmesi için toprak la ilgili olm ayan 
bazı faktörlerde düşünülmelidir, ö rn eğ in  ekonomik, coğrafi, sosyal, iklimsel veya 
tarihsel fak tö rle r gibi. Böylece, top rak  kaliteleri belli durum larda çok iyi tan ım la
nabilen top rak  özelliklerinin yorum lanm asıdır. Sahada toprak  haritalam asın ın  tem e
li, profillerde ölçülebilir ve gözle görülebilir özelliklerin (m orfom etrik  özellikler) İn
celenmesidir ki, sınıflandırm ada bunlara dayanır.

B uraya kadar sap tanan  hususlar yeniden gözden geçirilerek sonuçta toprak  
birim leri ayrılabilir ve birbirleriyle m ukayese edilebilir. R aporda bahsedilmesi ge
rekli olan harita lam a değer ölçüsü (k riteri) üzerinde hem  fik ir olm ak ve belirli ku 
ra lla rı İzlemek gereklidir. Bununla beraber, nihai am aç toprak  profilleri ve onların 
özelliklerinin b ir tanım ı olmayıp, top rak  kalitelerine a it bilgi elde etm ek için özel
liklerin ve k arak teristik lerin  bir yorum udur. Bu çoğu zam an oldukça güçtür. Kim
yasal özellikler çoğunlukla laboratuvarda belirlenmelidir. Fiziksel özelliklerin bir 
kısm ı arazide incelenebilir. Bazıları belirli özelliklerinin birleştirilm esinden çıkarıla
bilir. Bu aynı zam anda biyolojik özellikleri de kapsar. Bunun yanısıra, top rak  kali
te leri bazı dış fak tö rleri içeren bir değerlendirm enin neticesi o larak  saptanır.

T oprakların  haritalanm asında değer ölçüleri (k riterler), daha çok devamlı özel
liklere dayanan bir sınıflandırm ayla seçilir. M evsimler süresince değişebilen özel
likler (gübreleme, taban  suyu seviyesi, ru tubet m uhtevası v.b.) toprak ların  sınıf
landırılm asında kullanılam azlar. Yalnızca labora tuvarda saptanm ış özelliklere daya
n ıla rak  b ir ayırım  yapm ak da olanaksızdır. Çünkü etüd yapan toprakçı günde bir
kaç yüz örnek toplayabilir ki, bu herhangi b ir laboratuvarm  kapasitesi için çok faz
ladır. Toprak etüdlerinin çoğunda harita lanacak  to p rak  birim lerini tem sil eden bir 
veya daha faz la  top rak  profili örneklenerek incelenir. Bu suretle her toprak  hari- 
ta lam a birim i için geniş ölçüde bilgi elde edilir. A yrıntılı o larak  incelenmiş bulu
n an  iç ve dış profil karak teristik lerin in  benzer olduğu diğer arazi kesim leri de bun
la r  gibi yorum lanır ve aynı harita lam a birimi içerisine sokularak  top rak  haritasın 
da gösterilir. B irkaç top rak  özelliği, belli m orfom etrik  k arak teristik lerle  ilişkiye ge
tirilerek  güvenilir bir h a rita  elde edilebilir, önem li bazı to p rak  özellikleri bir top
ra k  birim inin özellikleriyle (örneğin; arazideki mevki, röliyef v.b.) ilişkiliye getiri
lebilir. Bu gibi durum larda toprak  sın ırları kolayca ve büylik bir doğrulukla çizi
lebilir. Toprak etüdünde kullanılan hava fotoğrafı yorum una a it bazı m etodlarda 
bu esasa dayanır (BURING, 1960).
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Toprak etüdüne, tüm  sahadaki top rak  profillerinin ve a razi şa rtların ın  yoğun 
bir şekilde incelenmesiyle başlanır. Bu husus, aşağıdaki özellikleri saptayabilm ek 
için gereklidir.

1 — H arita lam ada hangi karak teristik lerin  tem el unsurlar o larak  ele alınması
gerektiği;

2 — Bu karak teristik lerdeki değişim ler ve bunların sınıflar içerisinde nasıl grup-
land ırılacağ ı;

3 — Bunların önemli toprak özellikleriyle ne şekilde İlişkiye getirilm esi gerek
tiği;

4 — H arita lam a ünitelerine a it top rak  özellikleri;
5 — Toprak kalitelerinin gözlenen özelliklerinden ne şekilde etkilendiği;

Bu beş husus birbirlerini izleyecek b ir biçimde yürütülm elidir. îy i b ir etüd ve 
bilgiden yoksun o larak  toprak  kalitelerine ilişkin k a ra rla r  verilemez.

4. TOPRAK ETÜDLERÎNÎN K A RA KTER İSTİK LERİ

Toprak kalitelerinin değerlendirilmesini fark lı prensipler izleyerek yapm a ça
basında olan iki grup toprak  bilimcisi vardır. B ir grup, yalnızca bazı profillere alt 
ana litik  top rak  çalışm alarının esaslarını izlemekle yetinir. L aboratuvarda incelen
miş top rak  örneklerinin yardım ıyla birçok toprak  özellikleri analiz edilir. Mümkün 
olduğu takdirde toprağın  değerlendirilmesi arazi denemeleriyle kontrol edilir.

D iğer grup; ta rım  sistemleri, b itkiler v.b. fak törlere ait gözlemler ile sahada 
sis tem atik  o larak  incelenen toprak ların  kombine edilmesine dayandırılarak  yapılan 
arazi etüdlerine a it m etodları izler. Temsilci to p rak  örnekleri laboratuvarda incele
nir, bunun yan ısıra  yapılacak işler, bölgesel b ir dağılım daki (araz i şeklindeki) top
ra k  kalitelerinin değerlendirilmesi için yol gösterici özelliklere sahip top rak  ş a r t
larındaki değişimlerin haritalanm ası üstünde yoğunlaştırılır.

i lk  grup bilimcileri bazı özel konularda çok iyi bir bilgiye sahip olm alarına k a r
şılık, ikinci g ruba dahil olanların gözlemlere a it bilgileri azdır. Buna karşılık  bu 
g ruptak iler, elde edilen sonuçların uygulanm a im kanları ve en önemli gerçeklerle 
ilgili o larak  bilgiye sahiptirler.

B urada unutulm am ası gereken husus, tüm  to p rak  etüdleri, özellikle önceden 
yapılm ış olanların yoğun a ra ştırm alara  dayandırılm am ış olm alarıdır. T oprak etüdü 
hızlı bir gelişim sürecinde bulunan top rak  ilm inin halen yeni (genç) b ir bölümüdür. 
T oprakların  sistem atik  yolla bölgesel o larak  araştırılm ası sadece envanterle sonuç
lanan  alelade b ir İş değildir. Bölgesel ilişki ve karşılaştırm aya a it yöntem  ve te k 
n ikler toprak  ilminin diğer dalları arasında top rak  etüdüne özel bir yer sağlam ıştır.

5. TOPRAK BİRİM LERİ VE ARAZİ GÖZLEMLERİ

Y eryüzünün üç boyutlu b ir kesiti olan toprak  birimi, çoğu zam an birbirleriyle 
karşılık lı ilişkiler içerisinde olan birçok k arak teris tik le re  sahiptir. Bu nedenle sınıf
landırm a ve haritalam a, yalm zca bir tek  karak teris tiğ e  dayandırılm ayıp (herhangi 
b ir kim senin tek  yönlü h a rita  isteği dışında), önemli top rak  özelliklerini belirleyen 
bir grup toprak  karak teristiğ i üzerine dayandırılır. T oprak lar arasında çok küçük 
ve önemsiz olan fark lılık ları harita lam ak  p ra tik  olmadığı gibi, birçok sınıflarda m uay
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yen to p rak  karak teristik lerin i veya özelliklerini sınıflandırm anın haklı b ir dayanağı 
da yoktur.

T oprak harita lam a birimleri, to p rak  k arak teris tik le ri ve özelliklerinin muayyen 
terkip lerinde1 bulunan tip ik  fark lılık ları gösterir. H arita lam a birim i sınıflandırm asıy
la  ilgili bir sistem in geliştirilm esi zorunludur. B irim ler ve onlara a it şuu rla rın  çizi
m i gereklidir. T oprak  profil veya burgulam a çukurlarında bir çok gözlem yapılm a
lıdır. T oprak özellikleri arasında çok az fark lılık  görülen b ir sahada birim  alan için 
sap tan acak  gözlem sayısı, büyük değişim ler göstereninkine n azaran  daha az sayı
da planlanm alıdır. Belli b ir g rup  top rak  özelliği için birçok h arita lam a ünitesinin 
hazırlanm ış olması halinde, birim  alan  için çok sayıda gözlem yapılm ası zorunlu 
olur. Sonuç olarak  k arto g rafik  sınıflandırm ada esas alm an değer ölçüsünün (k riter) 
arazi gözlemlerinin yoğunluğunu etkilediği söylenebilir. D iğer ta ra fta n  gözlem sa
yısına çok fazla  etk i eden b ir faktörde to p rak  şartla rıd ır. K arm aşık  to p rak  dağılım ı
n ın  y er aldığı b ir alanda çok sayıda arazi gözlemlerine gereksinim  duyulm asına k a r 
gılık, ayni birim  sayısı ve daha az karm aşık  to p rak  şa rtla rın a  sahip olan b ir alan
da çok daha az arazi gözlemi yapılır.

H er ünite a lan ına a it gözlem sayısı, araştırm aların  süresini, m aliyetini ve a ra 
zi çalışm alarının m ik tarım  büyük ölçüde belirler. T oprak  etüdün de harita lam a bi
rim lerine a l t  b ir planın yapılm asında genel o larak  para, insangücü ve zam an sın ır
layıcı fak tö rle r o larak  düşünülmelidir.

Arazide, to p rak larla  ilgili bir ön inceleme b ir dizi harita lam a birim i ve k a ra k 
te ristiğ i ile sonuçlanır sonuçlanmaz, a razi gözlemleri yap ılarak  top rak lar haritala- 
nabilir.

A razi gözlemlerini; a) S ınıflandırm a gözlemleri,
b) H arita lam a gözlemleri ve
c) özel gözlemler

olm ak üzere üç g ru p ta  toplam ak m üm kündür.

S ınıflandırm a gözlemleri, gözlemlerin yapıldığı sahada yer alan  top rak  h a rita 
lam a birim lerini sap tam ak  için yapılır. E tüdçü  birim ler arasındaki sın ırları kesin 
o la rak  bilmemesine rağm en değişik h a rita lam a birim lerinin nerelerde bulunduğunu 
k ısa  zam anda farkeder. Bu nedenle h a ritad a  to p rak  sın ırların ı doğru o larak  çize
bilm ek için gözlemlerin sayısını a r ttırm a k  gerekir. Bu çeşit gözlemler haritalama  
gözlem leri o larak  isimlendirilir. Dış özellikler (röliyef, vejetasyondaki değişim ler 
v.b.) şuurların  yeriyle uyum gösteriyorsa, s ın ırla r daha kolay çizilebilir ve böyle du
rum larda saha  gözlemlerinin (harita lam a gözlemleri) sayısı da azaltılabilir. Sınıf
landırm a gözlemlerinin herzam an yapılm ası zorunludur.

A razi karak teristik lerin in  top rak  sın ırların ı gösterm ediği bir sahanın  toprak  
etüdünde arazi gözlemlerinin toplam  sayısının % 25 i sınıflandırm aya, % 75 İ ise 
to p rak  sın ırların ın  çizilmesine hizm et eder.

T oprak  harita lam a birim leri arazi özellikleriyle ilişkili ise, harita lam a gözlem
lerinin sayısı azaltılabilir. H arita lam a gözlemleri sayısındaki diğer bir azaltm a da 
s is tem atik  hava fotoğrafı yorum m etodlarınm  uygulanm asıyla sağlanabilir.

öze l gözlemler; belirli olayları a raştırm ak , ek bilgi toplam ak, tem silci toprak 
profillerini tan ım lam ak ve örneklemek, geçirgenliği ölçmek, y er altının daha derin
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lerini v.b. incelemek için yapılır. Bu gibi özel gözlemler çoğu kez sınıflandırm a göz
leğilerinin yapıldığı top rak  birim leri açısından tip ik  nok ta larda uygulanır. T oprak
ların  gösterdiği yayılış deseni daha karm aşık  ve sın ırlarda ani değişmeler söz ko
nusu olursa ünitelerin  birim  alan larına düşen arazi gözlemlerinin toplam  sayısı a r
ta r. Bu durum  aslında harita lam a gözlem sayışım da a rttırır . T oprak  sınırlarının bü
yük bir hassasiyetle belirlenmesi de. bu gözlemlerin sayısını çoğaltır.

B ir top rak  haritası; top rak larla  ilgili o larak  ayrın tılı olabileceği gibi haritacı
lık yönünden de ayrın tılı olabilir, ö rn ek le r Şekil 1 ve 2 de sunulm uştur. Şekil 1 deki 
to p rak  h aritas ı oldukça ayrıntılıdır. Çünkü top rak  şa rtlarındak i hafif değişimlerin 
esas o larak  alınm asıyla yapılmış ayrın tılı b ir sınıflandırm ayı kapsam aktad ır. Şekil 
2 deki h a r ita  ise geniş ölçüde haritacılık  ayrın tısın ı gösterm ektedir. Toprakların  ay
rın tılı b ir sınıflandırm asının olm am asına rağm en to p rak  sın ırları oldukça ayrıntılı 
çizilm iştir. İk i h a r ita  karşılaştırıld ığ ında Şekil 1 de çeşitli h arita lam a birimleri a ra 
sındaki fa rk lılık ların  küçük, buna karşılık  Şekil 2 de söz konusu fark lılık ların  da
h a  büyük olduğu görülm ekte ve ayrıca top rak  üniteleri daha karm aşık  b ir desenle 
o rtay a  çıkm aktadır.

Şekil 2 de kullanılan rum uzlarla Şekil 1 de gösterilm iş bulunan bir saham n top
ra k  etüdü sonucu Şekil 3 de gösterilm iştir. Şekil 2 de verilen top rak  h aritası olduk
ça dengesizdir.

J  T e m e l  H a r i t a l a m a  

j__] B i r i m i

o 100 200 300 400 500m.
C I----------- 1----------- 1-----------1----------- 1

Şe k il 1. Toprak şartlarındaki önemsiz fa rk lılık la rı göstoron a yrın tılı toprak haritası. Rumuzlar ayrın
t ı l ı  b ir sınıflandırmaya dayanır.

R um uzlar

1. Kaim  hum us tabakalı (üst topraklı) to p rak lar (Aan)
la . Sarım sı az balçıklı ince kum üstünde üst top rak  80 cm. hum usla bal

çıklı ince kum.



132 P. BURING - G. G. S T E U R - A. P. A. VINK

lb . Paslı, balçıklı ince lcum üstünde üst toprak  la . gibi.
lc . Sarımsı, az balçıklı ince kum  üstünde üst top rak  50 - 80 cm, humuslu.
İd. Paslı, balçıklı ince kum  üstünde ü st top rak  lc. gibi.

le. Az balçıklı podsol B üstünde üst to p rak  lc . gibi.

lf . Beyazımsı balçık üstünde üst toprak  lc. gibi.

2. Humuspodsol top rak lar

2a. Az balçıklı ince kum lu humuspodsol üstünde üst top rak  30 - 50 cm hu
muslu az balçıklı ince kum.

2b. Az balçıklı, ince kum lu humuspodsol üstünde, üst top rak  30 - 50 cm 
humuslu, balçıklı ince kum.

3. Gley toprak ları

3a. Ü st top rak  30 - 50 cm humuslu, balçıklı ince kum.
3b. Ü st to p rak  30 cm humuslu, balçıklı ince kum.
3c. 3b. gibi. F a k a t heterojen.

Temel Harı tal ama 
B i r im i□

Şe k li 2. Daha çok kartografik ayrıntıy ı gösteren toprak haritası. Rumuzlar toprak şartlarındaki ana 
fa rk lılık la rı harltalamak amacına yöneliktir.

R um uzlar

1. Kalın hum uslu (üst topraklı) top rak lar (eski ta rım  arazisi)
3. Gley toprak ları

Söz konusu harita , to p ra k . karak teristik lerindek i ay rın tıları belirtir, fak a t işin 
doğrusu bu haritan ın  yalnızca toprak  karak teristik lerinde büyük fark lılık lara haiz 
toprak ların  karm aşık  bir dağılım ına a it k a rto g ra fik  ay rın tıları gösterm esidir.

T oprak etüdçüleri; her alan birimine a it arazi gözlemlerinin ortalam a sayısı ve
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bir h aritad a  toprak  verilerinin tem sil edilmesi arasındaki dengeyi irdelem ek için çok 
gay re t sarfederler.

Şekil 2 deki h arita la rın  yapım ından genellikle kaçınılmalıdır.

fi. TEM EL HARİTALAMA BİRİM İ VE TOPRAK HARİTA SIN IN  ÖLÇEĞİ

H arita la r veya hava fo toğrafları top rak  sınırlarının, sembollerin, gözlem nok
ta ların ın  v.b.' işaretlenm esi için arazide kullanılır. Genel o larak  da bu arazi h a rita 
larının ölçeğinde iki gözlem noktası arasındaki uzunluk yaklaşık  1 cm. o larak  gös
terilir. Böyle bir h a rita  üstünde işaretlem e dikkatlice ve hassas o larak  yapılabilir.

A razi haritasından  çizilen nihai toprak  h arita s ı çoğu kere daha küçük bir öl
çekle basılır, önem li bir husus nihai top rak  haritasın ın  anlaşılabilirliğidir. Buna gö
re yak laşık  o larak  30 cm lik bir uzaklık içerisinde haritan ın  anlaşılabilir olması ş a r t
tır. Semboller ile toprak  haritasındaki herhangi b ir top rak  birimine a it en küçük 
alan, bu birim  içerisinde net o larak  görülecek bir biçimde basılmalıdır. Aynı ş a r t
lar, bir dergi veya k itap tak i şekil ve yazıların büyüklüğü ve tipi içinde düzenlen-

ı________ ı-------------1-------------1------------- 1------------J

Şe k il 3. Şe k il 2 de gösterilm iş olduğu gibi, yalnızca toprak şartlarındaki fa rk lılık la rı gösteren Şe kil 1'e 
ait toprak haritası.

Rum uzlar

1. Kalın humuslu (üst topraklı) top rak lar (eski tarım  arazisi)
2. Humuspodsol toprak ları
3. Gley toprak ları 

l— [> H eterojen
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m ektedir. Bu şa rtla ra  göre nihai toprak  haritasında (tem el h arita lam a ünitesi) en 
u fak  gösterilebilir saha yaklaşık  o larak 1 /4  cm 2 (5X 5 mm) dir.

Şekil 1, 3 ve 5 e bakınız. Temel h arita lam a birim inin daha küçük olması duru
munda, sembol bu gibi bir a lan  içerisinde oldukça güç basılır. Böyle hallerde top
ra k  haritasın ın  incelenmesi ve anlaşılm ası da çok güçleşir. D ikdörtgen şekilli top
ra k  harita lam a birim leri için hem en hem en birbirine paralel olan sın ırlar arasındaki 
en k ısa  uzaklık, nihai top rak  haritasında yaklaşık  o larak  2 - 3  mm dir.

S ınırların  yerleri yalnızca burgu çukurlarıy la belirlenecekse; h a rita  üstünde çi
zilen sın ırların  yeter doğrulukta olabilmesi için, nihai toprak  haritasında 1 cm2 le 
tem sil edilen b ir sahada yaklaşık  o larak  9 adet saha gözlemi yapılm alıdır. Böylece 
h a ritad a  yer a lan  gözlem n o k ta lan  arasındaki uzaklık  yaklaşık  o la rak  3 mm. olur. 
H aritad a  toprak  sınırları, bu nok ta lar arasında çizilmelidir. H aritad a  top rak  sınır
ların ı gösteren çizgiler genellikle 0.3 m m  kalınlığında olur. B ütün kenarlarda yak
laşık  o larak  1 mm lik  boşluk bırakılır ki bu haritan ın  basımı ve çoğaltılm asındaki 
tekn ik  olanaklar ve h a r ita  çiziminin doğruluk derecesi için yeterlidir. H aritan ın  1 
cm2 le temsil edilen her saha için gözlemlerin sayısı a r ttırılırsa  (örneğin 15 ve 20 
gözlem) teknikle ilgili sınırlandırıcı fak tö rle r nedeniyle top rak  sınırlarının yerlerinin 
doğruluk derecesi artm ayacak tır. Sonuç olarak, nihai to p rak tan  haritası için aşağı
daki üç şartın  yerine getirilm esi gerekir.

1. N ihai h a ritad a  1 cm: le tem sil edilen her alan için arazi gözlemlerinin sa 
yısı yak laşık  o larak  4 - 9  adet olmalıdır. Bu sayı, hava fo toğrafı yorum una a it özel 
m etodların  uygulanm asıyla azaltılabilir.

2. N ihai to p rak  haritasında temel harita lam a birim lerinin alanı 1/4 cm2 ol
m alıdır.

3. D ikdörtgen şeklindeki harita lam a birim leri için hemen hemen birbirine pa
ralel to p rak  sın ırları arasındaki m esafe nihai top rak  haritasında 2 mm. olmalıdır.

Bu bir ta ra f ta n  arazide gözlem nok ta ları arasındaki uzaklığın kısalm ası halin
de nihai to p rak  h aritas ı ölçeğinin büyümesi gereğini ifade ederken, diğer ta ra ftan  
her alan  birim i için saha gözlemleri yoğunluğunun nihai top rak  haritasın ın  ölçeğiy
le uyum  içinde olma zorunluluğunu belirtir. A razide top rak  h arita lam a birimlerinin 
dağılım ı karm aşık  ise, bu kuralın  uygulanm ası oldukça zor olur. Sonunda gözlem 
sayısı arttırılab ilir. Bazı özel toprak  etüdlerinde çok ayrın tılı top rak  harita lam a bi
rim lerine a it rum uzlar da gözlem sayılarında b ir a rtım a  neden olabilir (Şekil 1, 2 
ve 3’e bakınız). Bu nedenle, bir ta ra f ta n  top rak  dağılım ı diğer ta ra ftan , gözlem sa
yısı ve rum uzları arasında bir dengenin sağlanm ası önemlidir.

D aha önce söylenmiş bulunan değişik şa rtla r  gözönüne alındığında herhangi bir 
to p rak  haritasındaki to p rak  sınırlarında doğruluk derecesinin harita lam a ölçekleri
nin tüm ü için ayni olduğu anlaşılır. A ncak küçük ölçekli h a rita la rd a  top rak  sın ır
ların ın  kesin o larak  ayırım ında, bu h arita la rd a  yapılm ası zorunlu genellemenin bir 
sonucu olarak  sapm alar o rtaya çıkabilir (Şekil 4).

Dünya’da top rak  harita ları, çoğunlukla büyük ölçekle basıldığından yukarıda de
ğinilen toprak ların  tem sil edilmesi, doğruluk derecesi ve ölçek gereksinim lerini ge
nellikle yerine getirm ez. B ir top rak  haritasın ın  büyütülm esi, top rak  birim lerinin tem 
sil edilmesinde daha fazla ayrın tı ve daha fazla  doğruluk derecesi getireceği an la
m ına gelmez. H aritan ın  doğruluk derecesi sayısal o larak  verildiği takd irde nihaî 
to p rak  haritasın ın  basım ölçeği önemini y itirir. Dolayısiyle haritan ın  isminde ölçe
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ğini belirtm e zorunluluğu ortadan  kalkar. Bu nedenle şekil 1, 2 ve 5 de gösterilen 
şekle benzer b ir biçimde tem el harita lam a birim ini tem sil eden her küçük bir kare 
ve dikdörtgene to p rak  haritasında yer verilm esi önerilir. Genel o la rak  bu sistemin 
uygulanm ası halinde top rak  harita ların ın  doğruluk derecesini sayısal yolla karşı
la ş tırm a olanağı doğacak ve birçok yanılgıdan kaçınılm ış olacaktır. Belli bir saha
da. özel bir am açla tem el top rak  ünitesinin alanı için minim um  b ir sab it değer ve
rilirse sonuçta top rak  etüdünün harita lam a ölçeği geniş ölçüde saptanm ış olur. Bu, 
beher yüzey biriminde yapılacak arazi gözlemleri sayısından d a  hesap edilebilir. H a
va fo toğrafların ın  norm al sistem atik  analizinin uygulanabilirlik  durum u istisna edi
lecek olursa, tem el harita lam a birimine eşit herhangi b ir sahada en az 1 veya 2 a ra 
zi gözlemi yapılm ası gerekir.

P ro je sahasında toprak ların  oldukça yeknesak bulunduğu kesim ler içerisinde 
arazi gözlemleri ayni sık lık ta  sürdürülm elidir. Çünkü toprağı, fa rk lı bir top rak  bi
rim i içerisinde sın ıfland ırm ak , zorunda kalınırsa, to p rak  haritasında tem el h a rita la 
m a birimine eşit veya biraz daha genişçe büyüklükte b ir kesim in gösterilm esi ge
rekir.
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Şo k il 4. Genelleştirmenin bir sonucu olarak değişik ölçekli toprak haritalarında benzer toprak s ın ır ı 
nın tosblt edilmesinde k i fa rk lılık la r.

7. HAVA FOTOĞRAFLARININ UYGULANMASI

Y ukarıda anlatılm ış bulunan kurallar arazi çalışm asına dayanan top rak  etüdü
nün alışılagelm iş yöntem lerini kapsar. Gözlemlerin, özellikle h a rita lam a gözlemleri 
sayısının sistem atik  hava fotoğrafı yorum  m etodlarınm  uygulanm asıyla azaltılabi
leceğine zam an zam an değinilmişti (BURING, 1960). Bu uygulam a to p rak  h a rita 
sının kalitesine tesir etmez, bunun tam  tersi olarak, bu şekilde hazırlanm ış birçok 
to p rak  haritası alışılagelmiş diğer yöntem lerle yapılm ış o lanlara nazaran  çok daha 
doğrudur. Bununla beraber, toprak  harita la rın ın  k a rto g ra fik  sınıflam asında uygula
nan şekle göre değişen bazı sonuçlardan söz edilebilir.
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Bir toprak  etüdünde hava fotoğrafı yorum unun sonucu başlıca;

a. H ava fo toğrafı yorumu ve arazide top rak ların  lıaritalanm ası konusunda top- 
rakçm ın deneyimi,-

b. F o toğrafların  kalitesi,
c. A razinin doğal şekli,
d. Y apılacak top rak  haritasın ın  ölçeği, tipi ve gayesine bağlı kalır.

Bütün bu fak tö rle r düşünülen problem lere de tesir eder. Bununla b irlikte düşün
celerin özünü etkilediği söylenemez.

8. TOPRAK HARİTALARININ HARİTACILIK VE TOPRAK İLM İ YÖNÜNDEN
YEKNESAKLIĞI

B ir haritada  toprak ların  tem sil edilmesi haritas ı yapılm ış sahanın  bütününde 
aynı olmalıdır, bu yapılm adığı zaman, arazinin çeşitli k ısım larındaki top rak lar m u
kayese edilemez. H aritan ın  yeknesaklığı için top rak  harita lam a birim lerinin sadeli
ğinde hem fikir olm ak gerekir. Bu sadelik, top rak  haritasındaki rum uzlar (lejand) 
ve raporda tanım lanan toprak ları kapsayan belirli harita lam a birim inin alan yüz- 
desi anlam ına gelir.

U ygulam alı arazi etüdü, her harita lam a biriminde toprak  profilindeki fark lı
lık tan  doğan küçük ayrıcalıkları tanım am ızı sağlar. Bu gibi ayrıcalık  gösteren yer
lerin alanı daim a tem el harita lam a birim inden küçük olur. Aksi takdirde bunların 
ayrı o larak  haritalanm ası gerekirdi. Soil Survey M anual Soil Survey Staff, 1951 de; 
to p rak  haritasındaki her birimin en az % 85’inin ilgili açıklam ayla b ir uyum gös
term esinin zorunluluğuna değinilmiştir. T oprakların  çoğunun k ısa  m esafeler içeri
sinde değişiklikler gösterm esinden ötürü, H ollanda’da bu % 70 olarak  kabul edilir. 
D eğişik top rak lar ile karak terize  edilen çok küçük kısım lar uygulam ada çoğu kez 
belirli b ir top rak  birimi içerisinde yer alırlar. Bu gibi kısım ların  toplam  alanı, top
ra k  birim inin % 30’undan daha fazla olursa, böyle b ir saha to p rak  kompleksi ola
ra k  gösterilir. Bu çeşit b ir kom pleksin raporda açıklanm ası zorunlu olduğuna göre 
bu rum uzlarla da gösterilmelidir. Toprak etüdlerinin çoğunda bu soruna çok az önem 
verilm iştir. Bu nedenle toprak  harita la rında harita lam a birim lerinin sadeliği için 
özel bazı ku ralların  o rtaya çıkarılm ası denenmelidir.

Toprak haritası, haritacılık  açısından da yeknesak olmalıdır. Toprak birimleri 
proje sahasının belli bir bölümünde harita lan ırsa  bunlar yer aldıkları diğer bölüm
lerde de gösterilm elidirler. Bunun yapılm am ası halinde h arita  dengesiz olabilecektir.

Bazen özel am açlar için yapılan toprak  harita la rında haritacılık  tekniği yönün
den yeknesaklığına daha az önem verilir. Şekil 5'de verilmiş bulunan örnekte bir 
bölümü çok, diğer bölümleri ise daha az ayrın tılı olan bir top rak  haritası gösteril
m iştir. Künklü drenaj planı için bu ay rın tılara  gereksinim  duyulduğu için bu yol iz
lenm iştir. D aha az ayrıntılı o larak  haritalanm ış sahada değişik arazi kullanm anın 
bir sonucu olarak  künklü drenaj yapılm am ıştır. Böyle durum larda toprak  haritası 
ve raporda haritacılık  tekniği yönünden yeknesaklık  fark ım  belirtm ek önem kaza
nır.

B ir toprak  haritasın ın  yapılması sırasında toprak  etüdçüsü belli kuralları izle
melidir. Bununla beraber önemli ayrın tılar;
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a) Yalnızca lokal olarak oluşmaları,

b) Çok küçük bir alanı kapsam aları veya

c) Düzensiz bir dağılım  içinde ve gözlem noktaların ın  bazılarında yer alm aları 
halinde haritada gösterilm eyeceklerdir.

Şok11 5. Dengesiz özel bir toprak haritası örneği, ölçek 1:3.000.

A —  Künklü drenaj planı amacıyla tasarlanmış merkezi kısma ait temel haritalama birim i.
B —  Haritanın geri kalan bölümüne ait temel haritalama birim i, ayrın tılı toprak ha-itası.

Böyle hallerde, bu gibi ezelliklerin saptanm ış olduğu noktaların  yerlerini tam 
olarak  belirtm ek gayesiyle h arita  üstüne özel semboller çizilir. Bu sistem  de göz
lem noktasının e trafına yuvarlak  bir daire ( toprak  sınırını gösterm eyen) çizme yön
temi terc ih  edilmelidir. Fazla sayıda toprak  birim lerine sahip olan toprak  h a rita 
ları, çoğunlukla güvenilmeyen toprak  haritalarıd ır.
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Şe k il 6. Arazi haritasının bir bölümü; grid etüdü. Anahatlar toprak şartlarındaki fa rklılık la ra  dik. 
S TE U R  (1961 )'den.

Rum uzlar

Sınıflandırm a birimi sembolüC2
B8Fo H arita lam a birimi sembolü
  H arita lam a birim leri arasındaki sınır
- . - . i .  A na h a t
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9. TOPRAK SIN IRLA RININ  ÇİZİLMESİ

Toprak profil çukurları ve burgu delikleri, top rak  sınırlarını ve toprak  birim i
nin çeşitini sap tam ak  am acıyla açılır. Toprak sın ırların ın  arazi şekilleriyle (örneğin, 
röliyef ve vejetasyon gelişimindeki değişim ler gibi) belirgin o larak  gösterildiği du
rum larda, deneyimli top rak  etüdcüsü deneyimsiz olana göre daha az gözleme ge
reksinim  duyar.

V

A yrıntılı o larak  planlanlam ası gereken toprak  etüdleri, yalnızca bütün sahaya 
m untazam  olarak  dağıtılm ış gözlemlerle yapılabilir. Bu gibi ay rın tıla r genellikle
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arazi özellikleriyle uyumlu değildir. Bunun için, arazi gözlemleri çoğu zam an bir 
grid  sistem i içinde düzenli ara lık larda yapılır. Toprak sın ırlan  hem en hemen b ir
birlerine paralel ise uzun kenarları top rak  sın ırlarına paralel olan b ir dikdörtgen 
sistem i izlenir (Şekil 6).

Toprak şartlarındak i önemli fark lılık lar genel o larak  arazi özellikleriyle ilgili
dir. Böyle durum larda nispeten daha az gözleme gereksinim  duyulacağı gibi, top- 
rakçı ta rafından  sın ırların  büyük bir doğrulukla işaretlenm esi de oldukça kolay 
olur. Çünkü, toprakçı arazide en uygun gözlem noktalarım  dikkatlice belirleyebilir. 
Gözlem noktaların ın  yerlerini gösteren h a rita  (Şekil 7), dikdörtgen ve grid siste
mini gösterm em ektedir. Bu harita lam a yöntem i «serbest etüd» olarak  isimlendirilir 
(STEUR, 1961). Bıi çeşit etüd özellikle daha az ayrın tılı top rak  h arita la rı için önem
lidir. H arita lam a birim leri, sınırlarının arazide kolayca gözlenebilir olm asına ola
n ak  verecek bir biçimde seçilmelidir. Bazen, araziye a it orijinal bilgilerin yeniden 
gözden geçirilmesi gerekebilir. Toprak h aritas ı yapım ının grid  veya dikdörtgen bir 
sistem e göre planlanm ası halinde, m untazam  o larak  dağıtılm ış gözlemlere a it veri-

Şe k il 7. Arazi haritasının bir bölümü (S TE U R  - 1961)'den.

Rum uzlar

ZLB H arita lam a birimi sembolü
  H arita lam a birim leri arasındaki sınır

A razi gözlem yeri
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ler' kullanışlı olur. Bununla beraber, « serbest etüd • yönteminin uygulanm asında da
ha az sayıda profil incelenir ve gözlemlerin çoğu; bu gözlemlerin toprak  birimleri 
arasındaki geçiş zonlarm da yapılmış olması nedeniyle toprak  şartların ı temsil e t
mez (STEUR, 1961).

Deneyimli toprakçılar arazide toprak  sınırlarını işaretlerler. Cm- inde ( 4 - 9 )  
gözlem sayısı bulunan bir h aritad a  iki gözlem noktası arasında çok küçük bir me
safe bulunur. Bu durum, bütün toprakçılarm  h a rita  üstünde takriben  ayni nok ta
dan bir top rak  sınırı geçirmelerine olanak sağlar.

B irbirleriyle kesişen veya karşılaşan  sın ırların  ne şekilde birleştirilebileceği hu
susu genellikle bir güçlük olarak ortaya çıkar. E k  saha gözlemleri geçiş bölgelerin
de yapıldıkları için çoğunlukla soruna bir çözüm getirem ez. Toprak sınırlarının ço
ğu belirgin ve keskin hatları İçermeyip genellikle iki toprak  birim i arasındaki ge
çiş. bölgesinin ortasından geçirilirler. B ir top rak  haritasında gösterilm iş olduğu gi
bi, toprak ların  dağılımı sın ırların  birleştirilm esi biçiminden son derece etkilenir. Bu 
durum  anlaşılabilir bir h arita  elde etm ek için m antığa uygun bir biçimde gerçek- 
leştirilm elidir (Şekil 8). Bu nedenle top rak  etüdçüsii tarafından  bilinmesi gerekli 
olan bir husus da sınırların  nasıl birleştirilebileceğidir.

Şe kil 8. Toprak sın ırla rın ın  b irle ştirilm e si mantıklı b ir biçimde yapılmalıdır. 

A —  Yanlış b irleştirm eler; B - Doğru birleştirm eler.

Rum uzlar

1. K alkerli kum lu balçık
2. 60 - 100 cm. arasında kalkersiz kil üstünde, az kalkerli balçık
3. 40 - 60 cm. arasında kalkersiz kil üstünde, kalkersiz killi balçık
4. K alkersiz kil.

A
B

Birçok toprak  haritası etüd edilmiş sahanın sınır kesiminde sınırları yanlış gös
te rir. Sahanın hemen dışarısında ilave gözlemler yapm ak suretiyle bundan kaçını- 
labilir.
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10. TOPRAK H A RİTA SIN IN  T İPL E R İ

Zam an zam an değişik tipte toprak  harita la rı yayınlanm ıştır. Toprak h aritası
nın tipi ekseriya nihai (basılm ış) haritan ın  ölçeğiyle gösterilir. Y ayınlanacak ha
r ita la r ın  ölçeğiyle ilgili genel bir kural yoktur. M eydana gelen uyuşm azlıklar ge
nel o larak  toprak  haritasın ın  tipini gösteren isim ler üzerindedir. Bunun için; h ari
tada  gösterilm iş bulunan toprak  birim lerine ait tiplerin temsil edildiği bir h a rita  is
mine öncelik verilmelidir.

Bu husus en azından bazı yeknesaklığı sağ lam ak için önerilir. Bunun tem ini için 
aşağıdaki hususlar üstünde hem fikir olm ak gerekir.

1. T oprak inceleme raporu;

a) E sas o larak  alm an sınıflam adaki karak teristik lerin , toprak  harita lam a bi
rim lerinin, özelliklerin ve kalitelerin,

b) ha, km 2 veya mil2 deki arazi gözlemleri sayısının ve kullanılm ış bulunan 
harita lam a metodlarmın,

c) temel harita lam a ünitesinin yüzey alanının,

d) toprak ların  homojenliği ve haritacılık  tekniği yönünden yeknesaklığının ay
rın tılı b ir açıklam asını vermelidir.

2. ö lçeğin yanı sıra, temel harita lam a ünitesi küçük bir kare veya d ikdört
genle gösterilm elidir (Şekil 1, 2 ve 5).

Bu konuda toprak  haritaların ın  değişik tipleri için aşağıdaki isim leri geçici ola
ra k  verm ek önerilebilir.

Toprak haritasın ın  ismi

özel top rak  haritası 

A yrıntılı top rak  haritası

Istikşafi top rak  haritası

Genel top rak  haritası

Temel toprak  
ünitesinin 

alanı 
ha.

< 0.1

0 .1 -  0.5

Y arı ayrıntılı top rak  haritası 0.5— 3.0

3 .0 -15

15 -6 0

Nihai haritan ın  
o rtalam a ölçeği

1 ; 5.000

1 : 10.000

1 : 25.000

1 : 50.000

1 : 100.000 (? )

H aritam a
ölçeğindeki
değişim ler

; 7.500 kadar

7.500 - 
: 17.000

17.000 -
35.000

35.000 -
75.000

75.000
250.000

Şem atik top rak  haritası > 60 1 : 500.000 1 : 250.000 den 
küçük
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3. H er toprak  harita lam a biriminde var olan taksonom ik toprak  birim lerini de 
gösterm ek gereklidir.

Bilhassa, harita lam a birim lerinin başlıca taksonom ik birim ler yada toprak  bir
likleriyle (assosiyasyon) m ukayese edilebilir olup olmadığım belirgin o larak  göster
m ek şa rttır . Bu durum , özellikle istikşafı ve yarı ayrın tılı top rak  h arita la rı yönün
den önemli görülür.

K üçük ölçekli bir h a rita  hemen hem en daim a toprak  birliklerini (assosiasyon) 
gösterirken, çok ayrın tılı büyük ölçekli h a rita la r  taksonom ik birim leri gösterir. Yarı 
ayrın tılı top rak  h aritasına  «toprak serisi haritası»  veya « toprak birlik  (assasias- 
yon) haritası»  gibi ilave isimler verilebilir. İstik şafı b ir h a rita  « toprak fam ilya ha
ritası» yada «toprak birlik (assasiasyon) haritası»  o larak  belirtilebilir.

B uraya k ad a r anlatılm ış bulunan hususlardan; top rak  haritacılığ ı kriterinde 
gözlemlerin sayısı ve toprak  ünitelerinin top rak  sın ırlarının doğruluğu, haritalam a 
birim lerinin sadeliği ve diğer özellikler ile ilişkili olduğu anlaşılır.

Bu fak tö rle r ile bunların toprak  dağılım ıyla illşldsi arasında m evcut bulunan 
karşılık lı ilişkinin incelenmesi zorunlu olacaktır.

Bu durum  to p rak  etüdüne a it sorunların  kavranm asını ko lay laştıracak  ve top
ra k  etüdü yardım ıyla top rak lar hakkm daki bilgilerimizin gelişmesine yol açacaktır.
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